[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ

МАХНЁВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

10 февраля  2017 года № 91
п.г.т. Махнёво

О проведении муниципального этапа конкурса-форума «Мы - уральцы» на территории Махнёвского муниципального образования в 2017 году
В целях последовательной реализации образовательной политики Свердловской области и исполнения государственной программы Свердловской области «Развитие системы образования в Свердловской области до 2020 года», утверждённой постановлением Правительства Свердловской области от 21.10.2013 года № 1262 – ПП, на основании приказа Министерства общего и профессионального образования СО от 23.08.2016 года № 321-и  «Об организации и проведении 17 областного фестиваля «Юные интеллектуалы Среднего Урала» в 2016 – 2017 учебном году», руководствуясь Уставом Махнёвского муниципального образования,

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Организовать  и провести на территории Махнёвского муниципального образования  17 февраля 2016 года муниципальный этап конкурса-форума «Мы - уральцы» среди учащихся образовательных учреждений на базе МКУ «Мугайский музейно- туристский комплекс».

2.  Директору МКУ «Мугайский музейно-туристский комплекс» (Пластеева Е.В.) сформировать состав оргкомитета конкурса, определить состав жюри, провести муниципальный этап конкурса, подвести итоги конкурса, рекомендовать победителей муниципального этапа на заочный отборочный тур областного этапа.
3. Рекомендовать начальнику отдела образования Махнёвского муниципального образования (Лучкина Т.В.), руководителям муниципальных образовательных учреждений обеспечить условия для участия обучающихся в муниципальном этапе конкурса историко-исследовательских работ «Каменный пояс».
4. Утвердить:

4.1. Положение о муниципальном этапе конкурса историко – краеведческих исследовательских работ «Каменный пояс» (приложение 1)

4.2. Положение о муниципальном этапе эколого-краеведческого конкурса исследовательских работ «Природа Урала» (приложение 2).

4.3.  смету расходов на проведение муниципального этапа конкурса-форума «Мы - уральцы» на территории Махнёвского муниципального образования» (приложение 3).

5. Отделу бухгалтерского учёта и отчётности Администрации  Махнёвского муниципального образования (Киселева С.М..) выделить денежные средства в сумме 3 500,0 (три тысячи пятьсот) рублей на проведение конкурса-форума «Мы - уральцы» согласно смете расходов на 2017 год»;
4.  Опубликовать настоящее постановление на официальном сайте Махнёвского муниципального образования в сети «Интернет».

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы Администрации Махнёвского муниципального образования (по социальным вопросам) Л.Б. Толмачёву.
Глава Махнёвского
муниципального образования

                         А.В. Лызлов

Приложение № 1
к постановлению Администрации

Махнёвского муниципального образования

от 10.02.2017 года №91
Положение о муниципальном этапе

конкурса историко-краеведческих исследовательских работ
«Каменный пояс»
1. Конкурс историко-краеведческих исследовательских работ «Каменный пояс» (далее - конкурс) проводится в рамках областного краеведческого конкурса-форума «Мы - уральцы»

2. Цель конкурса:

создание условий для интеллектуального, духовно-нравственного, творческого развития обучающихся посредством участия в научно-исследовательской, проектной и краеведческой деятельности.

3. Задачи конкурса:

- приобщение подрастающего поколения к истории, культуре, географии родного края;

- развитие навыков исследовательской и проектной деятельности обучающихся;

- выявление и поддержка талантливых детей и подростков.

4. Конкурс проводится Муниципальным казенным учреждением «Мугайский музейно-туристский комплекс» при поддержке Администрации Махнёвского МО.

5. Конкурс проводится в 3 этапа:

- 1 этап – школьный: октябрь-январь

- 2 этап – муниципальный: февраль

- 3 этап – областной: март-май

6. МКУ «Мугайский музейный комплекс» формирует состав оргкомитета конкурса, определяет состав жюри, проводит муниципальный этап конкурса, подводит итоги конкурса, рекомендует победителей муниципального этапа на заочный отборочный тур областного этапа.

7. Участники конкурса – обучающиеся 7-11 классов образовательных учреждений. Выполнение исследовательских работ предполагает только индивидуальное участие.

8. Порядок участия в конкурсе:

8.1.  В 1 этапе могут участвовать все желающие из числа обучающихся 7-11 классов.

8.2. Участниками 2 (муниципального) этапа  являются победители и призеры 1 этапа. Заявки на участие во втором этапе принимаются до 1 февраля 2017 года (Приложение 1).

8.3. В 3 этапе (областной заочный отборочный тур) принимают участие победители 2 этапа конкурса.

8.4. Обучающиеся, успешно прошедшие заочный отборочный тур 3 этапа приглашаются для участия в областном очном туре Конкурса – форума «Мы-уральцы».

9. Тематика историко-краеведческих исследовательских работ должна отражать приоритеты развития уральского региона, ориентироваться на проблемы социокультурного, общественно-политического, научно-технического характера, проблемы личности. Исследовательская работа в обязательном порядке должна включать практический раздел, основанный на собственных исследованиях автора.

10.  В конкурсе проходит защита исследовательских проектов по пяти направлениям:

- «Летопись родного края»: изучение истории родного края с древнейших времен до настоящего времени: развитие системы образования, медицины, сельского хозяйства, промышленности, населенных пунктов и т.д.

- «Лики многонационального Урала»: изучение материальной и духовной культуры народов Урала, и семейного и общественного быта, хозяйственных занятий и этнических процессов

- «Военная история»: изучение военной истории на местном краеведческом материале, истории военной мысли, военного искусства, вооружения и военной техники, увековечивание памяти земляков и пр.

- «Родословие» (генеалогия): изучение происхождения истории и родственных связей, родов, семей

- «Юбилейное»: исследования обучающихся могут быть посвящены  юбилеям знаменитых уральцев и людей, внесших значительный вклад в развитие уральского края, земляков-героев тыла и героев – фронтовиков, а также памятным датам, связанным с конкретными населенными пунктами, учреждениями и предприятиями.

11.Критерии оценки конкурсных материалов.

Оценка собственных достижений:

- использование знаний внешкольной программы;

- возможность применения результатов работы в учебном процессе и вне его;

- обоснование актуальности, новизна работы;

- самостоятельность автора в подходе к раскрытию темы;

- достоверность результатов работы;

Эрудированность автора в рассматриваемой области:

- использование известных результатов и научных фактов, специальной научно-популярной литературы, информационных изданий;

- знакомство с современным состоянием проблемы;

- отражение связи с другими науками;

- владение научной терминологией;

Структурно-содержательный компонент:

- формирование целей и задач работы;

- логика изложения, убедительность рассуждений, оригинальность мышления;

- глубина раскрытия темы;

- структурное оформление работы;

- наличие  содержание иллюстративного материала;

- качество оформления.

12. Защита исследовательских работ оценивается по следующим критериям:

- соответствие заявленной теме, целям, задачам;

- понимание темы и глубина её раскрытия;

- представление собственных результатов исследования;

- структурированность и логичность сообщения;

- культура выступления;

- грамотность речи, владение терминологией;

- наличие и целесообразность использования наглядности, уровень её представления;

- культура дискуссии.

 13. Требования к оформлению исследовательской работы

- Титульный лист

- Оглавление (точное название глав, параграфов, разделов с указаниями страниц местонахождения)

- Введение (краткая характеристика изучаемой темы, обоснование актуальности, личной заинтересованности автора в её исследовании, практическая значимость работы, цели, задачи исследования, краткий обзор литературы и важнейших источников). Объем введения составляет десятую часть работы.

- Основная часть (раскрытие всех пунктов составленного плана, связное изложение накопленного и проанализированного материала, изложение сути проблемы, различных точек зрения на неё, собственная позиция автора).

- Заключение (подведение итогов работы, суммирование выводов, содержащих ответы на поставленные вопросы, собственные обобщения автора работы). По своему объему заключение не должно превышать введение.

- Список используемой литературы (документы, книги, статьи, справочная литература и пр.) оформляется в соответствии с ГОСТ 7.0.5. – 2008. Сноски в работе делаются на конкретный номер статьи, книги и др. из этого списка (обязательно с указанием страниц). Сноска указывается в квадратных скобках    [5,с. 16].

- Приложения

- Объем работы должен содержать 20-30 страниц машинописного текста.

- Нежелательно помещать каждую страницу текста в отдельный файл.

Приложение 2

На бланке организации

Заявка на участие в муниципальном этапе

конкурса историко-краеведческих исследовательских работ

«Каменный пояс»

	№ п\п
	Ф.И. автора проекта
	Учреждение
	Направление конкурса
	Тема работы
	Ф.И.О. руководителя
	Конт. телефон

Приложение № 2
к постановлению Администрации

Махнёвского муниципального образования

от 10.02.2017 года №91
Положение о муниципальном этапе эколого-краеведческого конкурса исследовательских работ «Природа Урала»

1. Конкурс историко-краеведческих исследовательских работ «Каменный пояс» (далее - конкурс) проводится в рамках областного краеведческого конкурса-форума «Мы - уральцы»

2. Цель конкурса:

создание условий для интеллектуального, духовно-нравственного, творческого развития обучающихся посредством участия в научно-исследовательской, проектной и краеведческой деятельности.

3. Задачи конкурса:

- приобщение подрастающего поколения к истории, культуре, географии родного края;

- развитие навыков исследовательской и проектной деятельности обучающихся;

- выявление и поддержка талантливых детей и подростков.

4. Конкурс проводится Муниципальным казенным учреждением «Мугайский музейно-туристский комплекс» при поддержке Администрации Махнёвского МО.

5. Конкурс проводится в 3 этапа:

- 1 этап – школьный: октябрь-январь

- 2 этап – муниципальный: февраль

- 3 этап – областной: март-май

6. МКУ «Мугайский музейный комплекс» формирует состав оргкомитета конкурса, определяет состав жюри, проводит муниципальный этап конкурса, подводит итоги конкурса, рекомендует победителей муниципального этапа на заочный отборочный тур областного этапа.
7. Эколого-краеведческий конкурс исследовательских работ «Природа Урала» проводится для обучающихся 7-11 классов образовательных организаций. Выполнение исследовательских работ предполагает только индивидуальное участие.
8. Порядок участия в конкурсе:

8.1.  В 1 этапе могут участвовать все желающие из числа обучающихся 7-11 классов.

8.2. Участниками 2 (муниципального) этапа  являются победители и призеры 1 этапа. Заявки на участие во втором этапе принимаются до 1 февраля 2017 года (Приложение 1).

8.3. В 3 этапе (областной заочный отборочный тур) принимают участие победители 2 этапа конкурса.

8.4. Обучающиеся, успешно прошедшие заочный отборочный тур 3 этапа приглашаются для участия в областном очном туре Конкурса –форума «Мы-уральцы».

9.  Работы участников конкурса могут быть посвящены изучению природного наследия Урала, сохранению и приумножению уральской флоры и фауны, исследованиям и решению экологических проблем родного края.
10. В конкурсе  проходит  защита одной исследовательской работы по теме, выбранной из двух предлагаемых конкурсных направлений:

1. Конкурсное направление «Экологическое»:
- изучение, охрана флоры и фауны Урала;

- охрана и восстановление водных ресурсов;

- изучение и описание уральских памятников природы.

2. Конкурсное направление «Экспедиционное» нацелено на повышение интереса к активному краеведческому поиску в условиях экспедиций и туристских походов. Результатом этого  должно стать усовершенствование традиционных и разработка  новых туристских, краеведческих и экологических  маршрутов «Уральская тропа». Разработки экскурсий для участия в данном направлении не принимаются.

11. На конкурс принимаются работы в печатном и электронном виде. Критерии оценки конкурсных  материалов:
	Оценка собственных достижений:

1 Использование знаний внешкольной программы

2 Возможность применения результатов работы в учебном процессе и вне его

3 Обоснование актуальности,  новизна работы

4 Самостоятельность автора в подходе к раскрытию темы

5 Достоверность результатов работы

Эрудированность автора в рассматриваемой области:

2.1. Использование известных результатов и научных фактов, специальной научно-популярной литературы, информационных изданий

2.2. Знакомство с современным состоянием проблемы

2.3    Отражение связи с другими науками

2.4.   Владение научной терминологией

Структурно-содержательный компонент:

3.1.   Формирование целей и задач работы

3.2.  Логика изложения, убедительность рассуждений, оригинальность мышления

3.3.   Глубина раскрытия темы

3.4.   Структурное оформление работы

3.5.   Наличие и содержание иллюстративного материала

3.6.   Качество оформления

12. Защита исследовательских работ  (очный тур) оценивается по следующим критериям:

-соответствие заявленной теме, целям и задачам;

- понимание проблемы и глубина ее раскрытия;

- представление собственных результатов исследования;

- структурированность и логичность сообщения;

- культура выступления;

- грамотность речи, владение терминологией;

- наличие и целесообразность использования наглядности, уровень ее представления;

- культура дискуссии.

13. Рекомендации по разработке туристских маршрутов «Уральская тропа»
Описание (разработка) туристских маршрутов краеведческого и экологического направления  должно содержать  следующие сведения:

1. Вводная часть: цели и задачи работы, обоснование актуальности,

обзорная карта-схема маршрута.  Критерии выбора района путешествия и протяженности маршрута.

2. Сведения о районе путешествия: географическое  положение, рельеф, климат, воды, почвы, растительность, животный мир.

3. Туристская освоенность района и транспортная инфраструктура.

4. Техническое описание нитки маршрута: график движения, описание пути движения, характеристика маршрута, иллюстративный материал (карты, схемы, зарисовки, фото и видеоматериалы, отражающие краеведческое и техническое содержание маршрута).

5. Рекомендации по способам прохождения маршрута, по обеспечению безопасности участников во время движения.

6. Краеведческая, экологическая и общественно-полезная деятельность на маршруте.

7. Заключение: выводы, рекомендации, отвечающие на вопросы «Как был пройден маршрут?», «Как пройти данный маршрут  лучше и интересней?».

8. Сведения об авторах.

При разработке туристской учебной тропы (маркированного маршрута) следует учесть, что от обычного туристского маршрута тропа отличается обязательным наличием:

-познавательной информации о природе;

-описания природных, краеведческих, геологических и других

интересных объектов на нитке маршрута;

-записанных легенд, обычаев, сказов и т.п.;

-разработанных кратких текстов экскурсий.

Данная информация может быть представлена в буклете-путеводителе по тропе и на специальных стендах, установленных на нитке маршрута.

Приложение №3
к постановлению Администрации

Махнёвского муниципального образования

от 10.02.2017 года №91
СМЕТА РАСХОДОВ

на проведение конкурса «Каменный пояс»

	№ п/п
	Мероприятие
	Кол-во
	Стоимость
	Сумма (руб.)
	            Исполнитель

	1.
	Настольные календари для участников конкурса
Организация чаепития для участников конкурса
	26

	75
	1950,0
1500,0
	отдел культуры, туризма, физической культуры, спорта и молодёжной политики

	Всего:

	3450,0